T 2 non

alios. Item Archiepiscopus Florentin. in summa, 3. part. titul. 13. cap. 2. §. fin. dicit, quod in foro poenitentia debet clericis injungi, vel fallum consuli, quod ca que taliter lucrati sunt studeant pauperibus erogare, allegat cap. qui habetis 14. quest. 5. ex quo videtur velle, quod non tenentur clerici ad restitutionem talium acquistorum; & transic cum hoc Calagurritanus Episcopus in sua practica crimin. canonica, in verbo negotiatore, in cap. 50. & vide per Innoc. in cap. quia plerique, de immun. Eccles. & si clericus negotiatori monitus non resistit, amitte privilegium clericale, ut habetur in cap. fin. ubi vide de vita, & honest. cleric.

(4) Pecado. Adde cap. qualitas, de poen. distinct. 5.

(5) Fazer, e vender. Vide in cap. clericus victum, 91. distinct. & glos. 14. quest. 3. in summa, & cap. cum Apostolus, de cens. & de conse. distinct. 5. cap. nunquam, & cap. 1. ne cleric. vel monach. versic. neque tamen.

LEY XLVIII.

Clerici non debent cum canibus, & avibus venationem exercere: retibus vero, & laqueis venari, & piscari possunt: fit namque hoc sine expensis, & absque clamore, ita tamen, quod non impediatur a divinis: neque debent montem currere venatione, neque pretio cum fera pugnare, nam incurrent infamiam contra faciendum, licet tamen eis bestias vastantes fructus, vel damificantes homines occidere. Si vero venationem illicitam exerceant, si moniti non destiterint, si fuerit Prefbyter suspenditur a celebratione per duos menses, si Diaconus suspenditur ab officio, & beneficio, ad arbitrium Prelati. Hoc dicit.

(1) Venadores. Ortum habet a cap. 1. & 2. de cleric. venat. & adde L. 57. supra tit. 1. ubi vide que dixi in glos. 10. Et adverte, quia lex ista cum dicit, de qual orden quier que sean, videtur velle, quod etiam clericis in minoribus ista venatio sit prohibita, quod & voluerunt ibi Hostiens. & Joan. Andr. & quod poena in eis sit arbitraria.

non deuen correr monte, nin lidiar con bestia braua, nin auenturarfe con ella por precio (2) que le den, ca el que lo fiziere feria de mala fama. Pero si las bestias brauas fiziesen dafio (3) en los omes, o en las mieses, o en las viñas, o en los ganados; bien las pueden efonce los Clerigos leguir, e matar, si les acaciefse. E touo por bien Santa Eglefia, que el Clerigo, que vfafe a fazer algunas de las caças sobredichas, que les son vedadas de fazer, que si despues que fu Perlado le ouiefse amonestado, que lo non faga, se trabjare dello; si fuere Missacantano, que le deue vedar por dos meses, que non diga Misfa; e si fuer Diacono, o Subdiacono, han otrofi de ser vedados de oficio, o de Beneficio, (4) fasta que fu Perlado dispense con ellos.

L E Y XLVII.

Que los Clerigos non deuen ser pleyteses, nin Jud-gadores en el fuero seglar.

Pleytos seglares (1) non conuiene a los Clerigos vfar, ca esto non les pertenece: por que seria verguenga de se entremeter del fuero de los legos, los que señaladamente son dados para seruiuo de Dios. Pero cosas y a en que lo

pueden fazer: esto seria, si alguno fuiese Comendador, o Prior, o aliñador de los bienes de alguna Orden, (2) o Clerigo que ouiefse en guarda bienes de huersanos, (3) o de fandiós, o de otros omes que fuesen de mala barata, o desgastassen lo suyo locamente. E aun y a otras cosas, en que pueden los Clerigos trabjarse de los fueros seglares, e ser Juezes dellos. Alsi como en pleytos que les mandasse el Rey (4) judgar; e como si algunos metiesen su pleyto en mano dellos, que lo judgassen por su aluedrio, (5) o lo librasen por su auenencia, obligandose destar a su mandado, con pena, o sin pena; o como los Perlados pueden judgar a los de su Señorio, seyendo sus vassallos, o sus omes, en que ayan derechaamente poder cumplido, tambien en lo temporal, (6) como en lo espiritual. E pueden otrofi los Clerigos ser bozeros, o personeros en los pleytos seglares, segun se muestra en los titulos (7) que fabled, sobre quales cosas lo pueden fer. Otrofi, quando el Juez seglar non quiere fazer derecho, a los que se querellan de algunos, a quien el ha poder de judgar; efonce puede el Obispo amonestarle, que lo faga, e si non lo quisiere fazer, deuelo embiar a decir al Rey, (8) por defengañarlo del fe-

L. 15.
tit. 16
lib. 2.
Recop.
L. 3.
tit. 4.
lib. 2.
Recop.

traria, ex quo non est determinata, cap. de causis, de officio delegati. Anton. tamen vult, quod nulla poena puniatur, & forte Antonii opinio vera esset (& ita L. in fine hoc probare videtur) si clericus in minoribus non esset beneficiatus; & videtur de mente hujus legis, cum dicit, desaguada cosa et depender en esto lo que son tenudos de dar a los pobres. Et sic videtur loqui de clerico beneficiato, licet etiam adfit alia ratio, quia quando venatio fit cum clamore omnibus clericis prohibeatur, & sic etiam non beneficiati presbyteri, & diaconi, seu subdiaconi in hoc excedentes punirentur.

(2) Por precio. Adde L. 1. §. et qui operas, ff. de postuland. & L. 4. tit. 6. 7. parris.

(3) Daño. Dixi in dicta lege 57.

(4) De oficio, o de beneficio. Capitul. 1. de cleric. venat. dicit ad omni officio, & nota (ad tollendam dubietatem glos. fin. de qua in dicto cap. 1. de cleric. venat. cur magis puniatur Diaconus, & Subdiaconus, quam presbyter, vel Episcopus) verba Hostiens. in summa, eod. tit. qui dicit, quod eo quod potest infra tres, vel quatuor dies disidentari cum diacono, vel subdiacono, dicitur minor poena, quam ea, quae est limitata in presbytero, vel Episcopo.

L E X XLVIII.

Non debent clerici seculares causas tractare, nisi habeant temporalem jurisdictionem, vel ex Regis commissione, vel ex causa compromissi, vel ex defectu iudicis secularis, & tunc non ut de causa cognoscant, sed ut Regi referant, seu rescribant, aut causa tutele, vel curae minoris prodigi, vel furiosi, vel nisi fit alicujus ordinis prior, vel administrator. Hoc dicit.

(1) Pleytos seglares. Concordat cum cap. 2. & cap. sed neque, de cleric. vel monach. cap. 1. 2. & 3. de postuland. 31. distinct. cap. sacerdotibus, L. non distinguemus, §. sacerdotio, ff. de arbit. cum L. placet, C. de Episcop. & cleric. & authentic. de sanctissimis Episcopis, §. alium; & vide Lucam de Penn. in lege militis, C. de re milit. lib. 12. col. 2. ad fin. argumentum Episcopos, & Sacerdotes, qui faciunt se constituti magistros racionales, & presidentes ad rationes officialium, & judicum discutendas: & vide in cap. hi qui, & cap. Cyprianus, cum aliis, 21. quest. 3. & cap. te quidem 11. quest. 11.

(2) De alguna orden. Vide in cap. 2. de postuland.

(3) De huersanos. Vide in cap. 1. de postuland. & 86. distinct. cap. peruenit, & 88. distinct. cap. 1. & cap. Episcopus gubernationem.

(4) El Rey. Concordat cum cap. in Archiepiscopatu, de raptu, & authentic. si qui litigantium, C. de Episc. aud. & potest Praelatus esse de consilio Regis, ut notat Abb. in cap. non est de voto.

(5) Por su aluedrio. Adde L. non distinguemus, §. sacerdotio, ff. de arbit. L. si qui ex consensu, cum L. sequenti, C. de episc. aud. & est officium pium ad concordias, & paces reducendas, ad quae clerici praecipue tenentur, ut tradit Joan. Andr. in additione ad Specul. tit. de arbitro. §. potest in fine, ubi refert disputationem Francisci Accursii, de muliere, vel clerico an possint esse arbitri.

(6) En lo temporal. Adde cap. clericis, ne cler. vel monach. ubi glos. & cap. fin. eod. tit. in 6. & cap. dilectus, de offic. ordin. & cap. auditus, de praescriptione. & cap. inter dilectos, de fide instrum. & in criminalibus debet habere vicarium laicum, qui in criminalibus iustitiam faciat. Potest tamen ipse imponere poenam fugitionis leuem, & poenam exilii, cap. 1. ad finem, de calumni. cap. cum non ab homine, in fine, de iudic. cap. 1. de deposito. dum tamen caveat a vindicta sanguinis, cap. in Archiepiscopatu, de raptu. quod dicit Hostiens. in summa, ne cleric. vel monach. vers. quae sunt permissa, col. 3. intelligendum de crudeli, & periculosa effusione, cap. 2. de cleric. percuss. quis enim de facili possit cavere ne in fugitione exiret gutta sanguinis, & tamen clericus verberatur quandoque, §. quass. 5. cap. illi, quin potest eam imponere poenam caracteris faciendi in facie, quae non potest fieri sine effusione sanguinis, saltem leui, cap. 3. de crimin. fals. & si ministri excedunt, non imputatur Episcopo, qui praecipit leviter castigari, dum tamen expresse prohibeat ne atrociter verberentur, secundum Hostiens. ibid.

(7) En los titulos. Vide in lege 5. tit. 1. & in lege 2. tit. 6. partit. 1. & vide glos. & Doct. in cap. 1. de postul. poterit tamen clericus unum negotium laici procurare, secundum Innoc. & Abb. num. 4. in cap. sed neque ne cleric. vel monach. & Abb. in cap. 2. eod. tit. num. 2.

(8) A decir al Rey. Concordat cum authentic. ut diffidentes iudicet, in princip. collat. 9. Non ergo Episcopus cog-

cog-

fecho de su tierra: e non tan solamente deuen los Perlados defengañar a los Reyes en esta razon, mas en todas las cosas, en que entendieren que seria pro comunal del Rey, e de la tierra, e defuamamiento de dafio.

L E Y XLIX.

Que pena deuen auer los Clerigos que passan contra las cosas que les son vedadas.

A Premiar pueden los Perlados, segund manda Santa Eglefia, a los Clerigos que fue-

cognoscer de causa data negligentia iudicis secularis, sed rescribit Regi, pro quo etiam facit cap. licet ex suscepto, de foro compet. Quid autem si isti essent miserabiles personae habitu, & actu, vel habitu tantum, an si eis iustitia denegeret per iudicem secularem, possint adire Episcopum, ut de causa cognoscat, vel an, & tunc recurrendum sit ad Regem, vel proximum superiorem? Innocent. in cap. significantibus, num. 1. de offic. delegat. ponit duas opiniones: primam, quod tunc quando prioris domini renunt iustis miserabilibus personis facere iustitiam, Ecclesia, seu iudex ecclesiasticus eos possit audire, etiam non requisitis superioribus dominis, & sic intelligit Innocent. cap. ex tenore, de foro competent. & cap. desolatis, 87. distinct. & hoc ideo ne diu pro iustitia laborent, & dicit Innocent. quod etiam dicitur personae si habitu respectu ad ea quae possident sint pauperes, sed magnas hereditates, vel castra petant, non veniunt ad iudicem ecclesiasticum, nisi prius deficiat secularis: postea vero ponit secundam opinionem, dicens, quod illi dicunt, quod nunquam pro miserabilibus cognosceret iudex ecclesiasticus, nisi prius eis seculari iudice deficiente; sed si quis per violentiam eis bona auferat, tunc defendet eos Ecclesia, & suis supplicationibus, & beneficiis iuvabit: & sic intelligunt isti iura pro istis miserabilibus personis facientia. Primam tamen opinionem videtur firmare Innocent. & Doct. communiter ita intelligunt Innocent. ut in illa opinione videatur residere: sed adverte, quod Petrus, & Abb. antiquus intelligunt dictum cap. ex tenore, ut etiam invidua requiratur negligentia etiam superioris iudicis; & ita intelligunt illum textum; sed Doctores magis communiter volunt, quod sufficiat negligentia primi iudicis, ne viduar, & miserabiles personae cogantur exire ex propriis locis alibi quærentes iustitiam, imò plus viduar Innocent. quod si persona sit miserabilis habitu, & actu, ut viduar, & pupilli pauperes, vel diuturno morbo fatigati, vel pauperes dumtaxat (nam miserabiles dicuntur, secundum Joan. Andr. super quibus natura movetur ad miserandum) possit etiam non data negligentia iudicis secularis trahere adversarium coram iudice ecclesiastico, per textum à contrario sensu in dicto cap. significantibus, ubi idem tenet Abb. capitul. super quibusdam, in fine, de verborum significatione. Hostiens. vero in summa, de foro competent. vers. ex praemissis, in princip. intelligit, quod in petitorio non cognoscat iudex ecclesiasticus, nisi in defectum, sed quantum ad possessorem indistinctè, ut in cap. ex parte, eod. tit. & quantum ad defensionem, seu tuitionem ne opprimantur à potentiorebus: in petitorio vero dicit, mero iure ad Regem pertinere, 23. quass. 5. cap. Regum, L. unica, C. quando imp. inter pup. & vid. hac tamen difficultate obtinerentur in practica in istis regnis in causis mere prophanis, quae sunt de iurisdictione Regis, & inter laicos, seu quando laicus conveniretur, aequum tamen videretur, ut in partibus multum remotis, ubi de facili non posset audiri Rex, data negligentia iudicium provinciae, permitteretur Episcopus in causis miserabilium personarum procedere, qui alius opprimerentur de facili à potentiorebus, à quibus non possent iustitiam consequi; & quod Rex ita permittere, & committeret talles causas Episcopus, ut etiam auctoritate Regia in illis procederet, facit ad hoc text. in dicta authentic. ut dif-

ferentes iudices, §. si verò, & quod notat Hostiens. in cap. novit. de iudic. Abbas in cap. licet ex suscepto, colum. 5. num. 7. in fine, de foro competent. & saltem in partibus remotissimis, ut sunt terrae firmæ, & Insulae maris Occaeani, ubi sunt Indi de novo conversi ad fidem, qui & dicuntur miserabiles personae, secundum Innocentium in cap. Judaei, sive Saraceni, de Juda. permittendum hoc esset Episcopis illarum provinciarum, conser quod dicit S. Thom. secunda secunda, quass. 40. artic. 2. in respons. ad primum, cum dicit, quod Praelati debent resistere non solum lupis, qui spiritualiter interficiunt gregem, sed etiam raptoribus, & tyranis, qui corporaliter vexant, non autem materialibus armis in propria persona utendo, sed spiritualibus, secundum illud Apostoli secunda ad Corinth. cap. 10. v. 4. arma militum nostrae non carnalia sunt, sed potentia à Deo, qui quidem sunt salubres admonitiones devotæ orationes: contra pertinaces excommunicationis sententia.

L E X XLIX.

Clericus mercator officium gerens, si ter monitus non desistit, non gaudet privilegio clericali in solutione vectigalium, & gabelarum pro suis mercimoniis, in quibus subijcitur constitutionibus, & consuetudinibus laicorum: retinet tamen privilegium canonicum: si quis suadente. Item, si clericus dimisso habitu clericali arma ferat, & saevi se immisceat, si ter monitus non desistit, perdit privilegium clericale, & eum percutiunt non est excommunicatus, & idem in indecente habitu laicali. Item clericus conjugatus sortitur forum seculare. Hoc dicit.

(1) Defendida. Vide supra eod. L. 46.

(2) Amonestar tres vaxas. Concordat cum cap. fin. de vita, & honest. cleric. Et si Episcopus publice denuntiet in synodo, seu faciat constitutionem synodalem, nequis se intromittat de talibus, seu aliis, quæ clerici sunt prohibita sub poena privilegii clericali, tale edictum habetur loco trinæ admonitionis, secundum Hostiens. in summa, ne cleric. vel monach. §. quæ sunt permissa, ad finem, verbo, ego intelligo, quod nota ad limitationem eius quod notat Abb. in dicto cap. fin. de vita, & honest. cleric. in ult. notabil. ubi dicit, quod non sufficit una admonitio peremptoria pro omnibus, prout etiam voluit glos. in clement. 1. eod. tit. dicit etiam, quod non sufficeret citatio generalis, ut omnes clerici aliqñeant à negotiationibus; imò debet esse citatio specifica, ut comprehendat istos negotiatores.

(3) Las franquexas. Imò solvet gabelas, & vectigalia pro suis mercimoniis, ut in dicto cap. fin. & sic perdit privilegium in tali negotiatione, ut teneatur ad praedicta, ut declarat Abb. in dicto cap. fin. num. 7. post alios, qui & notat ibi num. 9. ex illo text. quod in omni patrimonio proprio perdit privilegia, ex quo cum illo communiter mercatur, & negotiatur: & subijcitur constitutionibus patriæ, prout & subdit ista L. si ergo imponeretur collecta mercatoribus per Principem secularem, clerici tales mercatores sic moniti, ut supra, tenerentur ad talem collectam, ut vult etiam Joann. de Imol. in dicto cap. fin. col. 1. & in talibus mercantiis subijcitur foro, & consuetudinibus laicorum, licet in aliis extra negotiationem retinet privilegium fori, & canonicum, ut